COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

Requerimento nº___________/ 2019.

(Do Senhor Deputado Celso Maldaner)

Requer a apreciação da proposta de
trabalho da Subcomissão Permanente
destinada a acompanhar, avaliar e propor
medidas sobre a produção de leite no
mercado nacional - Subleite.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, submetemos à apreciação desta

Comissão a seguinte proposta de trabalho da Subcomissão Permanente do

Leite (Subleite) destinada a acompanhar, avaliar e propor medidas sobre a

produção de leite no mercado nacional, incluindo a fixação de preço justo para

os produtores; o combate aos cartéis na produção dos insumos lácteos; o

estabelecimento de mecanismos de proteção do mercado interno de

importação de produtos subsidiados; e a redefinição da carga tributária sobre o

leite in natura.

O leite está entre os seis produtos mais importantes da

agropecuária brasileira, além da importância econômica, o leite é um alimento

de natural grande valor nutritivo e concentração de cálcio, essencial para a

formação e manutenção dos ossos. E para continuar no desenvolvimento e

produção do leite, que, além disso, desempenha um relevante papel social,

principalmente na geração de empregos, contamos com seu apoio para que

juntos possamos continuar trabalhando em prol dessa causa.

Aprovada em 5 de junho de 2019

1) PROPOSTA:

A presente Subcomissão Permanente do Leite tem por

finalidade, de acordo com seus próprios termos de criação, acompanhar,

avaliar e propor medidas sobre a produção de leite no mercado nacional. Além

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

disso, caberá a esta subcomissão discutir e debater as condições do leite de

cada região do Brasil e suas condições na economia atual. Ou seja, espera-se

trazer o debate e a preocupação com cada região brasileira produtora de leite,

visto que se sabe que os problemas enfrentados no sul do país não são os

mesmo da região centro-oeste, da região nordeste e sudeste, por exemplo.

Caberá também a esta Subcomissão a discussão das normas básicas sobre

alimentos que contenham lactose e a sua rotulagem.

Em relação ao viés econômico, espera-se levar ao

conhecimento desta Subcomissão os debates das tarifas antidumping do leite

da União Europeia e Nova Zelândia, como também, as tarifas do leite do

Uruguai a fim de trazer justiça e garantias de qualidade igualitária para a

competição do leite brasileiro no mercado internacional.

2) PLANO DE TRABALHO

2.1) Reunião de instalação, com a apresentação das

proposições temáticas e cronograma de trabalho a ser desenvolvido.

2.2) Definição de prazo para análises de proposições que

versam sobre o tema.

2.3) Apoio e participação dos membros em eventos sobre o

tema, promovidos por órgãos e entidades parceiras.

2.4) Definição de uma metodologia para o recolhimento de

informações, sugestões e encaminhamentos junto às entidades ligadas ao

setor.

2.5) Definição de datas e locais para a realização de

audiências públicas externas, bem como a sugestão de nomes de autoridades

com reconhecida expertise na matéria, entidades representantes do setor

produtivo, em seus diferentes níveis, e órgãos públicos responsáveis pelo

segmento.

2.6) Debate sobre as Instruções Normativas (IN) números 76 e

77 de 2018 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), no

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

que diz respeito às condições fiscais de inspeção dos laticínios, desde o estado

sanitário do rebanho, até as condições de transporte do leite.

2.7) Participação desta Subcomissão no AgroLeite 2019, que

será realizado entre os dias 13 a 17 de agosto no Município de Castro, na

Colônia de Castrolanda, na Arena Agroleite. A exposição específica do tema

leiteiro ocorrerá no dia 16 de agosto.

2.8) Seminário de promoção da cultura do leite na Expo

Concórdia 2019, no município de Concórdia no estado de Santa Catarina,

prevista para acontecer em setembro deste ano.

2.9) Acompanhamento da Portaria nº 118 de 31 de maio de

2019, em que a Secretária de Defesa Agropecuária do Mapa instituiu Grupo de

Trabalho com objetivo de elaborar manual de procedimentos de fiscalização de

leite e derivados em estabelecimentos sob inspeção federal.

2.10) Levar ao conhecimento do Parlasul (Representação

Brasileira no Parlamento do Mercosul) os trabalhos da Subleite e pleitear

assento permanente de parlamentar alinhado aos interesses do setor.

2.11) Audiência com o Exmo. Sr. Paulo Guedes, Ministro da

Economia, a fim de discutir medidas as taxas dos produtos lácteos em

comparação com os demais países do Mercosul.

2.12) Audiência com a Exma. Sra. Tereza Cristina, Ministra da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para discutir a regulamentação da Lei

nº 13.680, de 2018, que trata da fiscalização de produtos alimentícios de

origem animal produzidos de forma artesanal, em especial de produtos lácteos.

2.13) Discussão acerca da abertura de novos mercados,

principalmente com a China, relacionada à exportação de leite e seus

derivados. Dessa forma, levar ao conhecimento do Ministro das Relações

Exteriores, Exmo. Sr. Ernesto Araújo, a questão de preços e acordos, em

concordância também com a Agência Brasileira de Promoção de Exportações

e Investimentos (Apex-Brasil).

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

2.14) Realização de missão aos principais países produtores

da região: Argentina e Uruguai, para conhecer os processos de produção e

industrialização, além da logística e da regulamentação local, a fim obter

subsídios que possam concorrer para o fortalecimento do produtor brasileiro.

Ante o exposto, rogamos aos nobres pares a aprovação do

presente plano de trabalho, de forma a dar início às atividades desta Comissão,

abrindo a discussão sobre os temas propostos e permitindo a construção de

alternativas para as demandas do setor leiteiro, pela participação efetiva dos

parlamentares desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural (CAPADR) e das partes envolvidas no processo

produtivo.

Deputado CELSO MALDANER
Relator da Subleite

2019-11202